3

Дело №02-0361/15/2018
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  29 августа 2018 года                                                                                  г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева М.В.,
при секретаре                                                                      Михайличенко А.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым к Воробьёву Александру Михайловичу о взыскании излишне выплаченной суммы ежемесячных компенсационных выплат неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за достигшим возраста 80 лет,
УСТАНОВИЛ:

Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым обратилось к мировому судье с иском к Воробьёву А.М. о взыскании с него излишне выплаченной суммы ежемесячных компенсационных выплат неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за достигшим возраста 80 лет, в размере 1 200 рублей.
Требования истца мотивированы тем, что с 01.03.2017 на основании соответствующих заявлений Воробьёва А.М. и его сына Воробьева А.А. последнему была установлена ежемесячная компенсационная выплата неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за лицом, достигшим возраста 80 лет, производимая к пенсии, назначенной нетрудоспособному гражданину Воробьёву А.М., в размере 1 200 рублей. Указанная выплата осуществлялась своевременно и в полном объеме. В связи с несвоевременным уведомлением Воробьевым А.А. и Воробьёвым А.М. истца о прекращении осуществления ухода за последним в связи с трудоустройством Воробьевым А.А. в ГУП РК «***» с 14.12.2017, компенсационная выплата за январь 2018 года была начислена Воробьёву А.М. и выплачена вместе с пенсией. В результате чего образовалась переплата компенсационной выплаты Воробьёву А.М. за январь 2018 года в размере 1 200 рублей, которую истец просит взыскать с ответчика как необоснованно полученную.
Представитель истца в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о дате и времени судебного заседания, представил заявление, в котором поддерживает исковые требования в полном объеме и просит судебное заседание провести в его отсутствие.

В судебное заседание ответчик не явился, о дне слушания дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

В соответствии с ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья счел возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя истца и ответчика.

Исследовав материалы дела, рассмотрев представленные доказательства в соответствии со ст. 56, 57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья находит исковые требования Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Мировым судьей установлено, что Воробьёв Александр Михайлович, *** года рождения, является пенсионером по возрасту и лицом, достигшим возраста 80 лет (л.д. 20).

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.12.2006 № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» в целях усиления социальной защищенности нетрудоспособных граждан неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, установлены  ежемесячные компенсационные выплаты в размере 1200 рублей.

Компенсационные выплаты устанавливаются одному неработающему трудоспособному лицу в отношении каждого указанного нетрудоспособного гражданина на период осуществления ухода за ним.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.06.2007 № 343 утверждены Правила осуществления ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет (далее – Правила).

Согласно п. 3 Правил компенсационная выплата устанавливается лицу, осуществляющему уход, в отношении каждого нетрудоспособного гражданина на период осуществления ухода за ним.

Указанная выплата производится к назначенной нетрудоспособному гражданину пенсии и осуществляется в течение этого периода в порядке, установленном для выплаты соответствующей пенсии.

Компенсационная выплата назначается и осуществляется органом, осуществляющим назначение и выплату пенсии нетрудоспособному гражданину (п. 5 Правил).

Осуществление компенсационной выплаты прекращается, в частности, в случаях прекращения осуществления ухода лицом, осуществлявшим уход, подтвержденного заявлением нетрудоспособного гражданина (законного представителя) и (или) актом обследования органа, осуществляющего выплату пенсии; выполнения нетрудоспособным гражданином либо лицом, осуществляющим уход, оплачиваемой работы (п.п. «б», «д» п. 9 Правил).

При этом в силу положений п.п. 10, 11 Правил лицо, осуществляющее уход, обязано в течение 5 дней известить орган, осуществляющий выплату пенсии, о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение осуществления компенсационной выплаты.

Прекращение осуществления компенсационной выплаты производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в пункте 9 Правил.

Также в соответствии с положениями ч. 5 ст. 26 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»  пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и размера повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии или прекращение (продление) их выплаты, в том числе об изменении места жительства, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств.
На основании заявлений от 29.03.2017 Воробьёва А.М. и Воробьева А.А. (л.д. 15, 17) руководителем Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым принято решение от 18.05.2017 № *** о назначении ежемесячной компенсационной выплаты, согласно которому Воробьеву А.А. с 01.03.2017 и на период осуществления ухода назначена ежемесячная компенсационная выплата в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.12.2006 № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» в размере 1 200 рублей, производимая к пенсии, назначенной нетрудоспособному Воробьёву А.М. (л.д. 14).
Согласно справке-расчету от 18.01.2018 № *** Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым (л.д. 12) Воробьёву А.М. за период с 01.01.2018 по 31.01.2018 выплачена компенсационная выплата к страховой пенсии в размере 1 200 рублей.

Между тем, Воробьёвым А.М. в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым 28.12.2017 подано заявление нетрудоспособного гражданина о прекращении осуществления ухода лицом, осуществляющим уход, согласно которому с 01.01.2018 Воробьевым А.А. прекращается уход за ним (л.д. 23)

В соответствии со сведениями о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица (л.д. 32-33) Воробьеву А.А. с 14.12.2017 начисляются суммы страховых взносов на страховую пенсию работодателем ГУП РК «Крымтроллейбус», что свидетельствует о трудоустройстве указанного лица.
Таким образом, Воробьевым А.А. нарушено требование п. 11 Правил о необходимости в течение 5 дней извещать Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым об обстоятельствах, влекущих прекращение осуществления компенсационной выплаты, а Воробьёвым А.М. – нарушены требования ч. 5 ст. 26 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».
На основании распоряжения от 11.01.2018 № *** руководителя Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым с 01.01.2018 прекращено осуществление ежемесячной компенсационной выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами, производимой к пенсии Воробьёву А.М. (л.д. 28).
Мировым судьей установлено и подтверждается материалами дела, что имеет место переплата компенсационной выплаты неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами, в размере 1 200 рублей, производимая к пенсии Воробьёву А.М. в январе 2018 года при отсутствии оснований для получения указанной компенсационной выплаты.

Пункт 3 статьи 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения, в частности, заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Ответчик и лицо, осуществляющее за ним уход – Воробьев А.А. нарушили срок оповещения Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение осуществления компенсационной выплаты, будучи извещенными о необходимости и сроках такого сообщения, и неосновательно получили в январе 2018 года компенсационную выплату в размере 1 200 рублей.
В соответствии с ч. 2 ст. 28 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, предусмотренных частью 5 статьи 26 настоящего Федерального закона, повлекло за собой перерасход средств на выплату страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), виновные лица возмещают Пенсионному фонду Российской Федерации причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, требование истца о взыскании с Воробьёва А.М. излишне выплаченной в январе 2018 года суммы ежемесячных компенсационных выплат неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за лицом, достигшим возраста 80 лет, в размере 1 200 рублей, подлежит удовлетворению.

 В соответствии со ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 333.19, 333.20 Налогового кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу бюджета подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:
Исковое заявление Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым к Воробьёву Александру Михайловичу о взыскании излишне выплаченной суммы ежемесячных компенсационных выплат неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за достигшим возраста 80 лет, удовлетворить.

Взыскать с Воробьёва Александра Михайловича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, в пользу Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым необоснованно полученную сумму ежемесячной компенсационной выплаты за январь 2018 года в размере 1 200,00 (одна тысяча двести) руб. на следующие реквизиты: получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым), р/с №40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211302996066000130.
 Взыскать с Воробьёва Александра Михайловича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, в доход бюджета (счет банка получателя платежа – 40101810335100010001, наименование банка получателя - Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК банка получателя – 043510001, получатель (ИФНС) – УФК по Республике Крым (ИФНС России по г. Симферополю Республики Крым), ИНН получателя (ИФНС) – 7707831115, КПП получателя (ИФНС) – 910201001, КБК – 18210803010011000110 (Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судами), ОКТМО – 35701000) государственную пошлину в размере 400,00 (четыреста) руб.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья                                                                                  М.В. Наздрачева
Мотивированное решение составлено 12 сентября 2018 года.

Мировой судья                                                                                  М.В. Наздрачева
Деперсонифицировано, разместить в сети интернет:

мировой судья Наздрачева М.В.